



Datum

2020-04-21

Diarie nr (åberopas)

A082.222/2020

Saknr

100

Polismyndigheten  
Polisregion Syd

Dnr
Saknr
2020 -06- 0 1
<b>POLISMYNDIGHETEN</b>

## Möte i regionpolisråd Syd

---

Datum för mötet	Klockan	Plats
2020-04-21	13.00 - 16.00	Video

### Kallade

Maria Ixcot Nilsson (s)  
Magnus Pettersson (s)  
Lena Wallentheim (s)  
Joakim Pohlman (s)  
Daniel Jönsson (m)  
Jan R Andersson (m)  
Katarina Brännström (m)  
Nicolas Westrup (sd)  
Marlen Ottesen (sd)  
Johan Wifralius (sd)  
Christina Davidson (c)  
Hedvig Åkesson (kd)  
Momodou Malcolm Jallow (v)  
Pierre Månsson (l)  
Eva-Lena Ulvsfält (mp)

### Närvarande

Magnus Pettersson (s)  
Lena Wallentheim (s)  
Joakim Pohlman (s)  
Daniel Jönsson (m)  
Jan R Andersson (m)  
Katarina Brännström (m)  
Marlen Ottesen (sd)  
Johan Wifralius (sd)  
Christina Davidson (c)  
Hedvig Åkesson (kd)  
Momodou Malcolm Jallow (v)  
Pierre Månsson (l)  
Eva-Lena Ulvsfält (mp)

### Övriga närvarande

Carina Persson  
Jarl Holmström  
Stina Karlgrund  
Stefan Sintéus  
Michael Mattsson  
Richard Ekberg

Frida Lovén  
Ann-Louise Kämpe  
Peter Friberg  
Martin Åkesson

## 1 **Fastställande av dagordning, utseende av justeringsman och föregående protokoll**

Regionpolischefen hälsar de närvarande välkomna.

Dagordningen fastställs med följande ändring: punkten **5 Förintelsekonferensen** utgår och återkommer vid senare tillfälle pga. att konferensen är framflyttad. Ersätts av information om den särskilda händelsen **Corona polisregion Syd**.

Under punkten **7 Operativ lägesbild** ges även information om **Operation Rimfrost**.

Till justeringsman utses Momodou Malcolm Jallow (v).

## 2 **Regionpolischefen informerar**

Vad avser Corona så är det grönt läge i hela polisregionen. Vi har personal som träffar på medborgare med covid-19 och vi har säkerställt att personal har försetts med relevant skyddsutrustning. Tillbudsanmälningar<sup>1</sup> som görs har vi stort fokus på att kunna hantera snabbt. Under rådande omständigheter så är situationen lugn. Regionen har uppkopplingar regelbundet med den nationella Coronastaben och de olika polisområdesstaberna i regionen.

Vi har ett nytt tillfälligt kollektivavtal som tecknats Polismyndigheten och polisens arbetstagarorganisationer med anledning av den nuvarande Corona pandemin och innebär att Polismyndigheten står bättre rustad oberoende av pandemins utveckling.

Semesterplan för 2020 ska fastställas och förhandlas den 30 april. Den är något annorlunda i år då vi tar höjd för större frånvaro. Idag är frånvaron ca fem procent vilket inte är mycket högre än normalt. Vi är måna om att alla ska få sina fyra veckors sommarsemester samt säkerställa arbetsmiljön för de som arbetar under sommarperioden.

---

<sup>1</sup> Om polisanställd råkar ut för en skada/händelse i samband med arbete ska det skrivas en arbetsskade- eller tillbudsanmälan i Lisa-systemet. Lisa-systemet normerar polisens arbetsskade- och tillbudsprocess, samt stödjer förändringar och förbättringar av denna. Det går även att historiskt ta fram uppgifter om arbetsskador och tillbud, samt statistik för bearbetning och informationsspridning. Tillbudsanmälan skrivs när en händelse uppstått som hade kunnat leda till en personskada.

Regionen har stort fokus på att hantera utvecklingsområden kring utredningsverksamheten och regionen är med i pilotprojektet för snabbare lagföring<sup>2</sup> genom att vi förbereder oss på ett sådant arbetssätt. Mer information om snabbare lagföring kommer vid nästa regionpolisråd.

### 3 Åldringsbrott i regionen

Richard Ekberg, polisområde Malmö och Frida Lovén från bedrägerisektionen informerar om åldringsbrott i regionen. Ärendesamordningsfunktionen, ÄSF, uppmärksammade i oktober 2019 ett antal vishingärenden<sup>3</sup> där bedragare ringt upp äldre personer, 80 + varav flertalet kvinnor, uppgav att man var polis och ville komma hem till dem. Många ärenden som anmäldes ringdes in till PKC efter det att målsägaren hade kontaktat släktingar, vilket medförde att vi förlorade tid. Dessa ärenden fick benämningen ”falsk polis”. Då anmälningarna ökade under senare samma år tog polisområde Malmö initialt på sig ansvaret för utredningarna och efter nyår tillsammans med bedrägerisektionen med uppdelningen att polisområdet hanterade brotten och bedrägerisektionen huvudmännen i ärendena och särskild åklagare blev utsedd. Till en början genomfördes en kommunikationsinsats med kommunpolis och volontärer som informerade på olika sätt och platser där äldre fanns.

Totalt inkom 162 ärenden varav 39 var fullbordade brott. Vi har skäligen misstänkta i 35 fall varav 3 är häktade som är misstänkta för ca 20 brott. Flertalet misstänkta är utländska medborgare. Utredningsarbetet försvåras av de stängda gränserna men även av Corona har försvårat möjligheten att hålla förhör och visning av gods då målsägarna oftast är äldre och då i riskgruppen. Vishingbedrägerierna fortsätter, dock inte med polismoduset som nu upphört, utan nu i Coronatider utger man sig för att vara från Folkhälsomyndigheten men även att man är smittskyddsläkare i syfte att lura äldre.

<sup>2</sup> Snabbare lagföring är ett regeringsuppdrag där flera av rättsväsendets myndigheter deltar. Målet är att minska tiden från brott till straff för enkla brott, från dagens snitt på 22 veckor till 2–6 veckor. Försöket omfattar vanligt förekommande brott som rattfylleri, narkotikabrott, olovlig körning och ringa stölder (snatteri). Arbetssättet provas sedan januari 2018 i lokalpolisområdena Rinkeby, Solna och Täby och från 2019 i hela polisområde Stockholm nord. Försöket ska enligt förslag utökas till hela region Stockholm 2020 och stegvis hela landet 2021-2022.

<sup>3</sup> Vishing innebär att bedragarna ringer upp personer och utger sig för att ringa från banken, sjukvården, butiker eller olika myndigheter. Genom att med olika förevändningar förmå personen att logga in på sina konton kan de sedan genom överföringar från kontot stjäla pengarna som finns där.

## 4 Rapport psykisk ohälsa

Michael Mattsson, biträdande polisområdeschef i polisområde nordvästra Skåne, informerar om arbetet med rapporten psykisk ohälsa. Syftet med rapporten är att ta fram ett faktaunderlag som beskriver regionens ärendebelastning för hantering av psykisk ohälsa, utforma rekommendationer till effektivisering av polisens arbete där det humanitära perspektivet ska ingå samt utforma en gemensam samverkansmodell mellan kommun-sjukvård-polis inom regionen. Rapporten ska även omhänderta de förslag, kopplat till psykisk ohälsa, som framkommit i utredningen "Hantering av handräckningar i Polisregion Syd".

Rapporten har särskilt fokus på självmordsförsöken. Polisregionen har sett en ökning under 2019 med 30.5 procent gällande självmordsförsök med en faktisk ökning från 2228 till 2908 ärenden. Ett polisområde som sticker ut är polisområde nordvästra Skåne med en markant ökning av självmordsförsök. 54 procents ökning under 2019 med en faktisk ökning från 412 till 637 ärenden. Lokalpolisområde Karlshamn har som enskilt lokalpolisområde den största ökningen av självmordsförsök. 101 procents ökning under 2019 med en faktisk ökning från 71 till 143 ärenden. Perstorps kommun har som enskild kommun den största ökningen av självmordsförsök. 500 procents ökning under 2019 med en faktisk ökning från 5 till 30 ärenden.

Rapporten pekar på skiftande hantering mellan de fyra olika regionerna (Skåne, Blekinge, Kalmar och Kronoberg) men även bristande kunskap inom polisen om lagstiftningen LPT vilket leder till onödiga diskussioner med sjukvården då det endast sker muntlig överlämning till sjukvården. Polisområde Kalmar Kronoberg är överrepresenterat av frivilliga transporter vilket leder till felaktig bedömning av belastningen inom området. Det konstateras vidare att delegationen för LPT 47 § följs inte i regionen som helhet och det finns en varierande nivå på samverkan inom polisområdena och psykiatrin. Även boenden med personer som har psykiska besvär använder ibland polisen som avlastning och detta föranleder då en anmälan till IVO.

I rapporten ges ett antal rekommendationer. Några av dessa är att det ska ske en genomgång av statistiken på varje lokalpolisområde och där skapa en orsaksanalys. Detta ska leda till förbättrad kontakt med kommuner och landsting för utökad samverkan. Andra viktiga delar är utbildning av beslutsfattarna och fortbildning gällande psykiska sjukdomar och beteende som kompetenshöjning för all personal som förväntas komma i kontakt med personer med psykisk ohälsa.

Som jämförelse redovisar Michael Mattsson olika tal. 233 döda i trafiken under 2019, 1268 konstaterade självmord under 2019 i

landet, 2908 självmordsförsök i polisregion Syd under 2019 samt 12 093 polistimmar i regionen kopplat till polisens arbete i ärenden med självmordsförsök region syd under 2019.

## **5 Särskild händelse Corona Polisregion Syd**

Ann-Louise Kämpe, kommenderingschef i den särskilda händelsen Corona Polisregion Syd, informerar om det pågående arbetet och aktuell lägesbild. Den övergripande målsättningen med polisens pandemiarbete syftar till att medarbetarnas hälsa ska påverkas så lite som möjligt, de negativa effekterna för verksamheten ska vara så små som möjligt samt att förtroendet för polisen ska upprätthållas. Den regionala målsättningen är att arbetet ska ske utifrån en målbild att polisregion Syd ska gå stärkta ur situationen både som arbetsgivare och samhällsbärare.

Det som påverkat verksamheten är ett minskat resande över gränsen som gett möjlighet till omDispositionering av gränspersonal. Det finns en svårighet att verkställa personer från Sverige och en minskad efterfrågan av passhandlingar. Beträffande brottsutvecklingen är det för tidigt att dra några slutsatser, men vi har konstaterat en nedgång i inflödet av ärenden och en ökning inom vissa kategorier.

## **6 Information från nationella insynsrådet**

Joakim Pohlman (s) informerar om möte i det nationella insynsrådet. I telefonmöte förra veckan inledde rikspolischefen med Corona. Åtta till nio procents frånvaro nationellt. Det var tidigare oklart var skyddsutrustning fanns men finns nu tillgängligt och tillräckligt för personalen. Rekryteringsmyndigheten har tidigare stoppat testerna till polisutbildningen men dessa startade åter igår och det är god prognos i rekryteringen. PHS i Borås har fyllt alla platser. Det finns nationellt en oro för en ökning av brott i nära relation. Det har gjorts en kartläggning av vem som har sjukvårdsutbildning inom polisen för att kunna biträda sjukvården om så behövs. Alkoholutandningsprov på fordonsförare ska fortsätta, dock inte de större trafikkontrollerna med tusentals bilister. Rimfrost pågår som planerat till sommaren, nu tittar man på tiden efter. Förstärkning i Uppsala förutom Malmö som tidigare.

## **7 Operativ lägesbild samt operation Rimfrost**

Bitr. regionpolischefen informerar om det operativa läget.

Stora beslag har gjorts senaste tiden av sprängämnen. Projekt avseende riskreducerande samtal i syfte att få personer sluta hota andra, speciellt högprofilerade medarbetare. Projektet ska tillsammans med Malmö universitet utvärderas om ett år.

Vi har arbetet med taktikbeslutet, ett nationellt samlingsbeslut för att hantera det dödliga våldet, sprängämnen och forensiken.

Vi arbetar mot olika bedrägerikluster med olika personer som begår bedrägerier, t.ex. vishing. Bedrägerier är ett brott som ständigt förändrar sig och här ska vi ta ett större grepp med tillsammans med övriga polisregioner och det finns 38 000 bedrägeriärenden just nu som ska utredas i landet. Tillgången på narkotika har begränsats pga. gränsstängningen, vilket sannolikt kommer att påverka narkotikapriserna. Brott mot barn har minskat vad avser anmälningar då vi ofta får dessa via skolor mm.

Stefan Sintéus informerar om den pågående insatsen Operation Rimfrost i regionen. Det andra fokusområdet, Uppsala, påverkar inte resursen i Syd. Vi har gjort omfattande insatser i bl.a. Kristianstad, Broby samt Landskrona och planerar en insats i Växjö. I dagarna genomförs en stor operation i Malmö likt Hagelstorm, som gav många beslag och goda underrättelser. Resultat i Rimfrost just nu är stora beslag sprängmedel och vapen och vi bedriver stora utredningar kring explosiva varor. Om vi tittar framåt så är vi i sluttampen på Rimfrost som planeras avslutas till midsommar. Vi arbetar med att bibehålla erfarenheterna från Rimfrost och applicera dessa i linjeverksamheten. Det är positivt att insatserna ger efterarbete vilket ger positiva effekter mot de kriminella. Det har även genomförts avloppsvattenmätningar i Malmö som gett svar på narkotikabruket före och efter insatserna vilket och på hur missbruket ser ut i ett visst område. Coronaproblematiken med många poliser i visst begränsat område har riskbedömts och de flesta insatserna sker utomhus.

## 8 Särskilda utredningar

Stina Karlgrund, chef för avdelningen särskilda utredningar, SU, utredningsenhet Malmö informerar om sin verksamhet. Under perioden 1 februari – 31 mars 2020 upprättades totalt 242 anmälningar mot polisanställda i region Syd. Detta motsvarar ca 21 procent av alla anmälningar i landet under perioden. I 29 av dessa ärenden inleddes förundersökning, vilket motsvarar ca 12 procent av det inkomna antalet anmälningar i Syd, med följande fördelning: 2 i polisområde Kalmar Kronoberg, 5 i polisområde nordvästra Skåne, 10 i polisområde Malmö, 9 i polisområde södra Skåne samt 3 i polisområde Blekinge nordöstra Skåne. De vanligaste brottsrubriceringarna är tjänstefel och misshandel i samband med polisingripande. Under samma period har 56 ärenden avslutats vid utredningsenheten i Malmö varav 46 ärenden är nedlagda, 7 ärenden ej inledd förundersökning samt 3 ärenden

till åtal. Tre domar mot polisanställd har meddelats i regionen under senaste perioden; allmänfarlig vårdslöshet (påföljd 40 dagsböter), misshandel (påföljd 60 dagsböter samt villkorlig dom, PAN beslutar om avsked) samt dataintrång vid 66 tillfällen (påföljd 50 dagsböter).

## 9 Övriga frågor

Momodou Malcolm Jallow (v) tar upp ett reportage på TV4 som handlade om jargong och bemötande inom Polisen<sup>4</sup>.

Regionpolischefen informerar om att vi jobbar aktivt med attitydfrågor internt och externt med en ständig pågående dialog och då även med lärosätena för polisutbildningen. Joakim Pohlman (s) önskar återkoppling hur det blev med barnpornografiärendet i Kalmar som togs upp vid förra mötet.

## 10 Nästa möte

16 juni 2020, oklart i vilken form beroende på händelseutvecklingen i Coronapandemin. Punkter till nästa möte blir föredragning snabbare lagföring och hur vi flyttar fram positionerna i utredningsprocessen, beteenden inom polisen och hur vi jobbar med frågorna, återkoppling barnpornografiärendet, Operation Rimfrost samt den särskilda händelsen Corona.

## 11 Mötet avslutas

Regionpolischefen avslutar mötet och tackar de närvarande.

Vid protokollet:



Martin Åkesson

Justeras



Momodou Malcolm Jallow

Ordförande



Carina Persson

<sup>4</sup> <https://www.tv4.se/nyheterna/klipp/poliser-vittnar-om-rasism-mot-brottsoffer-12530469>